
Eismond , Kättemonat , Starrmond , hat 31 Tage.

Tage
Kalender

für
Kath oliken.

Montag
Dinstag
Mittwoch
Donnerst.
Freitag
Samstag

Neujahr
Makarius
Genovefa
Titus Bischof
Telesphorus G

F Heil .drei Könige

Kalender
für

Protestanten.

Griechisch- russischer
Deceinber 1843.

Neujahr
Abel u . Seth
Enoch
Methusalem
Simeon
Erscheinung Christi

20 Ignaz M-
21 Juliana M.
22 Anastasia
23 10 Mart , in Er.
24 Heilige Väter
25 Geb . Jesu Christi

Jüdischer
IV . Tebeth

5604.

10 Fast .Belg . Jerus.

12
13 -
14
15 15 Sabbat

Türkisch - arabischer
XII . Dsu 'l - Hedsche

1259.

Tage-
Zahl.

10 Kl . Bairam
11
12
13 / glückliche
14 - 49 Tschum
15 )_ Tage

1. Evang . d. Kath . Als der Herr Jesus 12 Jahre alt war . Luc . 2, 42— 52 . — Prot . Jesus lehrt 12 Jahre alt im Tempel . Luc . 2.

7
8
9

10
11
12
13

Sonntag.
Montag
Dinstag
Mittwoch
Donnerst.
Freitag
Samstag

G i Epiphania 3
Severinus
Marcellinus B.
Paul Einsiedler
Hyginus Bischof
Ernestus O
Hilarius Bischof

l Epiph . Melchior-
Balthasar
Kaspar-
Paul Einsiedler
Erhard
Reinhold
Hilarius Bischof

26 C Mutter Gottes
27 StephanMartyr.
28 20,000 Marterer
29 Unschuld. Kind.
30 Anysia M.
31 Melania

1 Neujahr 1841.

16
17
18
19
20
21
22 16 Sabbat

16
17
18 Teichfest
19
20
21 50 Tschum
22 Friedensfest

9
10
11
12
13

2 . Kath . Won d. Hochzeit zu Cana in Galiläa . Joh . 2 , 1— 11 . — Prot . Von d. Hochzeit zu Cana . Joh . 2.

11
15
16
17
18
19
20

Sonntag
Montag
Dinstag
Mittwoch
Donnerst.
Freitag
Samstag

G 2 Epiph . F . i . P.
Maurus Abt
Marcellus
Anton Einsiedler
Prisca I.
Canutus G
Fabian u . Sebast.

2 Epiphania Felix
Habakuk
Marcellus
Anton Einsiedler
Prisca
Ferdinand
Fabian u . Sebast.

B Sylvester
Malachias
70 Apostel
Theopempt
Erschein . Christi
Joh . Täufer

3
4
5
6
7
8 Georg Chos.

23
24
25
26
27
28
29 17 Sabbat

23
24
25 Ali's Ring
26
27
28 51 Tschum
29

14
15
16
17
18
19
20

3 . Kath . und Prot . Jesus heilt einen Aussätzigen. Matth . 8 , 1 — 13.

21
22
23
24
25
26
27

Sonntag
Montag
Dinstag
Mittwoch
Donnerst.
Freitag
Samstag

G 3 Epiphania A.
Vincentius
Vermählung M.
Timotheus
Pauli Bekehrung
Polykarp B.
Johann Chrys , p

Agnes3 Epiphan.
Vincentius
Emerentia
Timotheus
Paul Bekehrung
Polykarp
Chrysoftom.

B Polyeuktes
Gregor N.
Theodosius
Tatiana
Hermylus
Zachäus
Paul Theb.

30
1 Schebat Roschod
2
3
4
5
6 18 Sabbat

30
1
2
3
4
5
6

Moharrem New
jahr 1260

i Tschum

21
22
23
24
25
26
27

4 . Kath . und Prot . Vom Ungewitter auf dem Meere . Matth . 8, 23 —27.

28
29
30
31

Sonntag
Montag
Dinstag
Mittwoch

G 4 Epipl^ Carol.
Franz v . Sales
Martina I.
Petrus Nolascus

1 Ep . Karl d . G.
Samuel
Adelgunde
Valerius

16 BTriod . P-
17 Anton Einsiedl.
18 Ath . Canut.
19 Makarius

7
8
9 Holzfest

10

7
8
9

!0 Aschura

28
29
30
31

1— 6 . Gerichtsferien . — Den 7 . Leopold - Ordensfeft . — Den 14 . ist das Namen - Jesu - Fest.
Den 7 . Valentin , Bischof . 14 . Felir in Pine . 21 . Agnes , Jungfran und Märterin . 28 . Carolus Magnus ( Karl der Große ) .
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Januar.
(Schlittenfahrt nach Schönbrunn .)

Schönbrunn , du schöner Brunnen , wo Frühlingsfreude quillt,
Wo stets zuerst uns Flora den Durst nach Blumen stillt;
Schönbrunn , du tiefer Brunnen , in dessen stiller Fluth
Manch ' schlummernd Angedenken an einst Erlebtes ruht;
Schönbrunn , wie liegst du feiernd , wenn sich das Jahr erneut,
Und dir sein Erstlingsmonat statt Blumen Flocken streut!
Schönbrunn , ein schöner Brunnen , der bleibst du aber doch:
Denn was du hegst im Lenze, weiß auch der Winter noch;
Des Oesterreichers Liebe zu seinem Herrscherhaus
Ist auch ein tiefer Brunnen , — den schöpft kein Winter aus.

Beobachtungen und Erscheinungen
an dem Monde , der Sonne und

den Planeten.
Aufgang > Unterg.
U. M . U . M.

(A Vollmond Freitag d . 5 . um 6 Uhr
40 Min . Abends.

O Letztes Viertel Freitag d . 12 , um
10 Uhr 87 Min . Abends.

A Neumond Freitag den 19 . um 7 Uhr
24 Min . Abends.

O Erstes Viertel Samstag d . 27 . um
1 Uhr 36 Min . Abends.

Erdnähe des T d . iS . um 2 Uhr Ab.
Erdferne des d . 27 . um 5 Uhr Ab.

Der Mond geht durch den Aequator
nach Süden am 10 . , nach Norden den 23.
Größte nördliche Abweichung des am
з , u . 30 . , größte südliche am 16.

Die Sonne rückt aus dem Steinböck in
das Zeichen des Wassermannes Samstag
den 20 . Jänner um io Uhr 29 Minuten
Abends.

Die Sonne in der kleinsten Entfernung
von der Erde d . t . Jänner Abends.

Zusammenkünfte haben : Mercur und
Saturn d . 2 . Jänner Morg . , Saturn u.
Sonne d . 19 . Morg . , Saturn n . Mond
d . 19 . Ab ., Mercur u . Mond d . 21 . Morg .,
Mars u . Uranus d . 21 . Ab . , Venus u.
Mond d . 22 . Morg ., Jupiter u . Mond
d . 22 . Morg . , Uranus u . Mond d . 24.
Ab . , Venus u . Jupiter d . 24 . Ab . , Mars
и . Mond d . 24 Ab . , Mercur untere
Zusammenkunft mit der Sonne d . 29.
Ab . — Venus hat die größte südliche
Breite d . 10 . Morg . , Mercur die größte
östliche Ausweichung 18 " 52 ,̂0 d . 13 . Ab .,
und die größte nördliche Breite d . 30 . Ab.
Mercur in der Sonnennähe d . 20 . Ab.

Mittlere Zeit
im

v

N ZD

10 28
11 32
Morg.
0 36

41
43
40
32

12 34
y

30
58
25
52
18
44
10
35
59

8 23
8 46
9 8
9 30
9 52

10 12
10 32
10 51
11 10
11 27
11 44
12 O
12 16
12 30
12 44
12 57
13 9
13 20
13 31
13 40

ag nimmt zu von8 St . 1 2 Min . bis 9 St . 18 M.

Naturkalender.

Schnee - Jahr , reiches Jahr.
Ist der Januar gelind,
Lenz - u . Sommer fruchtbar sind.
Hyacinthen , Narcissen , Tulpen , Iris

u . andere Zwiebelblumen können eingelegt
werden.

Gewöhnlich die kältesten Wintertage.

Bei günstigem Wetter lassen sich Erb¬
sen , Bohnen , gelbe Rüben , Petersilie,
Spinat u . Körbel säen, auch Spargelkör¬
ner legen , selbst wenn sie wieder mit
Schnee bedeckt würden.

Das Winterobst wird seltener ; das grü¬
ne Zugemüse verschwindet.

Anemonen » . Ranunkeln sind bei gutem
Wetter zu legen.

Fabian , Sebastian
Läßt den Saft in die Bäume gah' n.
Der Zaunkönig lockt.

Ungefähre Mitte des Winters.
Die Eiskeller werden gefüllt.
Sct . Paulus klar
Bringt gutes Jahr.
Zu Pauli Bekehr
Kommt der Storch wieder her.
Hasen erscheinen in den Gärten.
Calendula , Malven , Rittersporn u . d . gl.

werden in ' s Freie gebaut.

Loos  t a g . Den 22 . » Um Vincenzen Son¬
nenschein lstßt uns hoffen Korn u . Wein .»

Witterungs - Angaben.
Jänner:  In die erste Hälfte des Jänners fallen im Durchschnitte , wo nicht überall , doch in Gebirgsgegenden die kältesten

Tage des Jahres . Am t 4 . Jänner haben wir gerade die Mitte des Winters , während auf der südlichen Erdhalbkugel der höchste Som¬
mer ist . Etwas später hinaus bringen oft Winde aus Norden und Nordost strenge Kälte und Schnee , und Südwinde hau >en nicht
selten auf Bergen und Ebenen . Die Witterung ist aber in der Regel sehr gesund.

Wahrscheinliche Witterung . Nach Abbe Knauer:  Dieses Jahr ist mehr trocken und kalt als warm , und keines der
fruchtbarsten . — Der Jänner  ist von Anfang bis 6 . gelind mit Sonnenschein , wird dann kalt und unlustig mit Schnee ; den 12 , wird
es sehr windig und kalt , auch den 15 . herrscht noch Wind ; dann wird es bis 18 . sehr kalt mit vielem Schnee ; d . 19 . bis 23 . wird es
mäßig und mittelschön , doch theils mit starkem Winde ; den 23 . und 25 . ist es kalt ohne Windend . 26 . u . 27 . kalt mit Schnee , dann
bis zu Ende kalt ohne Wind . — Der Winter  ist leidentlich , Anfangs trocken , dann aber bis zum Schlüsse ganz feucht mit großen Wassergüßen.
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